
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Tato akce je financována z prostředků ESF prostřednictvím  

Operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
 

SOCIO-DEMOGRAFICKÁ ANALÝZA  

  SPRÁVNÍHO OBVODU  

OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ  

MILEVSKO 

 

2012 

 

  
 

 

 

Zpracoval: 
MAS Střední Povltaví, o.s. 
 
Ing. Klára Tesařová 

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ORP MILEVSKO 

registrační číslo: CZ.1.04/3.1.03/65.00026 



2 
 

Obsah: 

 

1. Základní údaje ………………………………………………………………………………………………………………………….  3 

1.1. Základní údaje o regionu Milevsko ………………………………………………………………………………………..  3 

2.  Historie regionu ………………………………………………………………………………………………………………………  5 

2.1. Historie regionu Milevsko ……………………………………………………………………………………………………..  5 

2.2. Historie města Milevsko ………………………………………………………………………………………………………..  5 

3. Obyvatelstvo ……………………………………………………………………………………………………………………………. 7 

3.1. Obyvatelstvo v jednotlivých obcích regionu Milevsko …………………………………………………………… 7 

3.2. Národnostní složení obyvatelstva v okrese Písek ………………………………………………………………….. 8 

3.3. Vzdělanostní struktura obyvatelstva v milevském regionu ……………………………………………………  9 

3.4. Pohyb obyvatelstva v regionu Milevsko ……………………………………………………………………………….. 10 

3.4.1. Přirozený přírůstek ……………………………………………………………………………………………………………. 11 

3.4.2. Migrace obyvatelstva ………………………………………………………………………………………………………..  11 

3.4.3. Přirozený přírůstek/úbytek obyvatelstva ………………………………………………………………………….   12 

3.5. Věk obyvatelstva ………………………………………………………………………………………………………………….  13 

3.6. Prognóza vývoje počtu obyvatel za okres Písek …………………………………………………………………..   14 

4. Nezaměstnanost …………………………………………………………………………………………………………………….  16 

4.1. Situace na trhu práce v jednotlivých obcích regionu Milevsko …………………………………………….   16 

4.2. Vývoj míry nezaměstnanosti v okrese Písek ………………………………………………………………………..   17 

4.3. Struktura uchazečů o zaměstnání v regionu Milevsko v roce 2010 ………………………………………   19 

4.3.1. Věková struktura uchazečů o zaměstnání v regionu Milevsko ………………………………………….   19 

4.3.2. Struktura uchazečů o zaměstnání podle požadovaného zaměstnání ……………………………….    20 

4.3.3. Struktura uchazečů o zaměstnání podle délky nezaměstnanosti ……………………………………..    21 

5. Vybavenost obcí regionu Milevsko …………………………………………………………………………………………   22 

 Seznam použitých zdrojů …………………………………………………………………………………………………………..  25 

Seznam tabulek a grafů ………………………………………………………………………………………………………………  26 

 

 

 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

1.1. Základní údaje o regionu Milevsko 

Komunitní plánování sociálních služeb Milevsko se realizuje na území správního obvodu obce 

s rozšířenou působností Milevsko. 

Region Milevsko leží na severovýchodním okraji Jihočeského kraje, je vzdálen vzdušnou čarou cca 80 

km od Prahy, 60 km od Č. Budějovic, 25 km od Písku a 20 km od Tábora. Z hlediska nadřazené sídelní 

struktury se tento region nachází v jistém „vakuu“, a to vzhledem k relativně velké vzdálenosti 

vyšších center osídlení od svého území. Proto se o nadregionální vliv na dané území do jisté míry dělí 

Písek s Táborem a současně se značně zvýrazňuje centrální úloha města Milevska. Krajina je 

kopcovitá, výše položená, podnebí je mírně teplé a mírně vlhké s drsnější zimou. Více než polovina 

území byla v průběhu vývoje přeměněna na zemědělskou půdu. 

  Mikroregion Milevsko je geograficky, ekonomicky a sociálně homogenní území a jeho 25 obcí 

z celkových 26 je sdruženo ve Svazku obcí Milevsko. Region se rozkládá na ploše 38515 ha, v roce 

2010 zde žilo 18788 obyvatel. Průměrná hustota zalidnění činila 48,8 obyvatel na km².). Všechny obce 

s výjimkou Milevska mají méně než 

2 000 obyvatel.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

Povrch je tvořen mírně až středně zvlněnou vrchovinou, nadmořská výška se zde pohybuje 

mezi 400 až 700 metry. Klimaticky region patří do oblasti mírně teplé a mírně vlhké s drsnější zimou. 

Průměrná roční teplota se pohybuje nad +7°C a průměrný roční úhrn srážek dosahuje 600 mm. 

Mikroregion spadá do povodí Vltavy, do níž je odvodňován sítí menších říček (Hrejkovický potok, 

Jetětický potok,…) a prostřednictvím řeky Lužnice a jejích přítoků (Bílinský potok, říčka Smutná). 

Území je typické zalesněnými vrcholy kopců a bohatými smíšenými lesními porosty na svazích 

hlubokých údolí. Lesní plochy jsou na Milevsku nerovnoměrně rozloženy, souvislé lesní komplexy 

nalezneme převážně na západní straně mikroregionu. Lesy zaujímají zhruba 30 % celkové plochy 

oblasti. Téměř 60 % území bylo v průběhu vývoje přeměněno na zemědělskou půdu. Vzhledem 

k dlouhodobému využívání krajiny zde nejsou velkoplošné přírodovědecky hodnotné lokality, 

poměrně četné jsou ale maloplošné přírodní památky. Jednou z nejhodnotnějších částí mikroregionu 

je kaňonovité údolí Vltavy, kde je krajina nejintenzivněji využívána pro cestovní ruch. 

Podstatným rysem regionu je zachovaná typická krajina Středního Povltaví, poměrně málo 

narušená negativními vlivy.  Mikroregion Milevsko je ideální oblastí pro odpočinek a rekreaci, a to 

díky velkému množství kulturních a historických památek, půvabné krajině, příjemným klimatickým 

podmínkám v letních měsících, snadné dostupnosti a klidnému venkovskému charakteru. 

(Zdroj: Rozvoj Středního Povltaví, Centrum pro komunitní práci jižní Čechy, 2006) 

 

Celkem 25 obcí ze správního obvodu Milevsko je součástí Svazku obcí Milevska, stejné území 

jako svazek zaujímá i Místní akční skupina Střední Povltaví. Toto občanské sdružení vzniklo v roce 

2005 za účelem posílení rozvoje venkova ve Středním Povltaví. K dnešnímu dni má Místní akční 

skupina 16 členů – Svazek obcí Milevska, 2 nestátní neziskové organizace a 14 soukromých subjektů 

(Zdroj: Rozvoj mikroregionu Milevsko, Kolářová, 2009). 

 

 

 

 

 

 



5 
 

2. HISTORIE REGIONU 

2.1. Historie regionu Milevsko 

Nejstarší doklady o přítomnosti lidí pocházejí z pozdní doby kamenné (přelom 4. a 3. tisíciletí př. 

Kr.). K pozvolné středověké kolonizaci území docházelo až od 11. století. Zásadní význam pro vývoj 

kraje mělo založení premonstrátského kláštera v Milevsku (1187). Ve 14. a 15. století prošla oblast 

zvlášť dynamickým rozvojem osídlení, přesto však zůstala obydlena poměrně řídce. V 15. století se 

kraj stal významným dějištěm husitského hnutí; během něho byl vyvrácen prosperující klášter. Po 

skončení husitských válek a v 16. století se půda soustřeďovala v rukou šlechty a současně vzrůstal 

význam poddanského města Milevska a městečka Bernartic. Zlom přinesla třicetiletá válka, kdy došlo 

k úbytku obyvatelstva a ke stagnaci hospodářské struktury. V ní začal hrát rozhodující roli panský 

velkostatek stojící na nevolnické práci. V 19. století bylo Milevsko jedním z nejchudších krajů Čech. 

Zemědělství na málo úrodných půdách bylo neproduktivní, řemeslná tradice slabá a dopravní 

dostupnost území špatná. Situaci ještě zhoršovalo masové vystěhovalectví, zvláště do USA. Přes 

průmyslovou malovýrobu (soukenictví, tkalcovství, hrnčířství, špičkářství) zůstal kraj až do 50. let 20. 

století převážně zemědělskou oblastí. Po vzniku Československé republiky zvýšilo zemědělství v 

souvislosti s pozemkovou reformou svoji produktivitu a došlo k rozvoji živnostenského podnikání. 

Během nacistické okupace byla prakticky vyhlazena zdejší židovská menšina. Bernartice se staly 

jednou z obcí s největšími ztrátami na životech v celých Čechách. V roce 1950 zahájily provoz Závody 

na výrobu vzduchotechnických zařízení (od 60. let největší výrobce těžké vzduchotechniky v 

republice) a rozšířila se textilní a potravinářská průmyslová výroba. Změnil se tak hospodářský 

charakter kraje a sídelní struktura - rychlý růst města Milevska doprovázelo vylidňování venkova. 

Ústup zemědělství se zastavil až v 70. létech. Oblast Orlické přehradní nádrže se stala od 60. let 

jedním z center tuzemského cestovního ruchu.  

Zdroj: (http://www.milevskem.cz/cz/historie-regionu.html) 

 

2.2. Historie města Milevsko 

Město Milevsko vzniklo z poddanské osady ležící na jihozápad od zdejšího kláštera, jemuž 

původně i patřilo. Archeologické nálezy ale dokazují, že okolí Milevska bylo osídleno již v pozdní době 

kamenné. Trvale bylo osídleno podle nejnovějších archeologických nálezů v 11. století, a to v oblasti 

kláštera a dnešního středu města. V polovině 12. století bylo Milevsko křižovatkou středověkých cest, 

které vedly z Chýnova na západ, z jihu od Bechyně na Sedlčansko a dál do Prahy. Prvním majitelem 

milevského zboží, o němž máme dnes věrohodné písemné zprávy z roku 1184, byl velmož Jiří. Tento 



6 
 

velmož zde zřídil premonstrátské opatství - nejstarší klášter na českém jihu. V listině pocházející 

z roku 1327, jenž se týká obchodování se solí je Milevsko označováno jako městečko. O několik 

desítek později v roce 1419 je Milevsko označováno již jako město, ačkoliv je velmi pravděpodobné, 

že stále zůstávalo pouze městečkem. Existuje domněnka, že kromě poddanské obce v místech 

současného města existovalo i další sídliště v těsné blízkosti kláštera. Tito poddaní měli zajišťovat 

hospodářský provoz kláštera a není vyloučeno, že označení město Milevsko se v tomto období 

vztahovalo pouze na obydlí u kláštera a ne na dnešní město. Poddanská obec v lokalitě dnešního 

města neměla ani kapli, natož hradby, aby mohla být označována jako město, a svého významu 

nejspíše došla po roce 1420, kdy byl klášter dobyt a vyplněn husity. V tomto okamžiku vzalo za své i 

sídliště v jeho blízkosti. Kolem roku 1513 postihl Milevsko velký požár a velká část městečka shořela. 

Vládnoucí panovník v té době udělil městečku některé výsady: právo svobodného stěhování a právo 

odkazu. Ve stejné době se na místě dnešního kostela svatého Bartoloměje pomalu staví jeho 

stejnojmenný předchůdce, byl menší a v únoru 1863 z důvodu zchátralosti zbourán. Nejstarší zápis ve 

Smolné knize města Milevska pocházející z roku 1560 svědčí o tom, že Milevsko mělo hrdelní právo, 

to znamená, že konšelský soud mohl vynášet rozsudky smrti. Poprava se konala buď na Šibeném 

vrchu nebo na Hůrkách, záleželo na tom, k jaké smrti byl dotyčný odsouzen. V 17. století byl stav 

města velmi špatný, lidé žili často na pokraji smrti a hladu. Roku 1702 mělo město zhruba 1100 

obyvatel. Začátek 70. let 18. století přinesl s sebou neúrodu a hlad. Zoufalá situace vyvrcholila v zimě 

počátkem roku 1772, kdy se lidé živili trávou a listím, k tomu všemu se přidal ještě mor. Na zdejším 

morovém hřbitově narychlo zřízeném klášterem bylo pohřbeno několik set lidí. Životní podmínky se 

opět zhoršily za napoleonských válek, kdy město živilo zde ubytované jednotky. V roce 1838 žilo ve 

městě přibližně 2000 lidí. Ve 2. polovině 19. století bylo Milevsko chudým městem a obyvatelé se 

živili převážně řemeslnou výrobou a zemědělstvím. Později na přelomu 19. a 20. století se na 

Milevsku začalo rozvíjet špičkářství. V roce 1913 vznikla myšlenka založení muzea v Milevsku, 

započínající válka ale přípravy na jeho realizaci přerušila. Na frontu za války narukovaly stovky 

milevských mužů, více jak 70 z nich se domů už nevrátilo. Po válce se začala rozvíjet hospodářská 

činnost. Od roku 1921 je město elektrifikované. V létě 1937 bylo v přízemí nové radnice otevřeno 

městské muzeum. Trpkou dobou byla pro Milevsko německá okupace, roku 1942 odjel transport 

obyvatelstvo označeného jako židovské, téměř nikdo z nich se zpátky nevrátil. Po osvobození Rudou 

armádou 11. května 1945 se město pomalu vracelo do předválečných kolejí, byl uspořádán tradiční 

masopustní maškarní průvod městem. Tato tradice se dochovala dodnes. Únor 1948 zasáhl i milevské 

dění, v květnu 1950 došlo k pumovému útoku na tehdejší sekretariát KSČ, následovala série přísných 

rozsudků. Devět let na to byl otevřen Klub pracujících - dnešní Dům kultury. 

(Zdroj: Mikroregion Milevsko, Kolářová 2010) 



7 
 

3. OBYVATELSTVO 

 

3.1. Obyvatelstvo v jednotlivých obcích regionu Milevsko 

V roce 2011 žilo v regionu Milevsko 18 614 obyvatel. Největším městem regionu je Milevsko, ve 

kterém v daném období žilo 8 761 obyvatel. Dalšími významnými centry regionu jsou Kovářov (1 450 

obyvatel), Sepekov (1 345 obyvatel), Bernartice (1 289 obyvatel) a Chyšky (1 070 obyvatel). 

 

Tabulka č. 1: Obyvatelstvo v jednotlivých obcích regionu Milevsko k 31. 12. 2011 

Obec Celkem      
Podíl žen 
(%) 

Podíl mužů 
(%) 

Průměrný 
věk 

Bernartice 1 289 50,1 49,9 43,5 

Borovany 203 50,2 49,8 42,9 

Božetice 379 51,2 48,8 40,4 

Branice 309 53,7 46,3 41,9 

Hrazany 286 46,5 53,5 41,1 

Hrejkovice 491 48,3 51,7 42,5 

Chyšky 1 070 48,2 51,8 39,7 

Jetětice 283 51,9 48,1 41,8 

Jickovice 99 50,5 49,5 41,2 

Kostelec nad Vltavou 411 51,3 48,7 43,4 

Kovářov 1 450 50,8 49,2 43,5 

Křižanov 99 46,5 53,5 46 

Kučeř 180 48,3 51,7 43,1 

Květov 114 45,6 54,4 43,2 

Milevsko 8 761 51,5 48,5 43,7 

Okrouhlá 69 58 42 41,5 

Osek 137 46,7 53,3 39,3 

Přeborov 130 50 50 43,3 

Přeštěnice 294 50 50 40,9 

Sepekov 1 345 50 50 43,2 

Stehlovice 105 45,7 54,3 46,9 

Veselíčko 193 42,5 57,5 43,7 

Vlksice 142 51,4 48,6 43,4 

Zbelítov 353 49,6 50,4 42,2 

Zběšičky 144 47,2 52,8 39,2 

Zhoř 278 46 54 43,3 

Celkem 18 614 49,3 50,7 42,5 

Zdroj. Státní správa (http://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ0314) 

 

Ukazatel průměrný věk charakterizuje průměrný věk členů populace a zároveň stáří populace. V roce 

2011 činil průměrný věk v České republice 41,1 let. Populace Jihočeského kraje má obdobnou 



8 
 

věkovou strukturu – 41,2 let (zdroj ČSÚ: http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/4003-12). 

Průměr regionu dosahuje 42,5 let. Znamená to, že na Milevsku je starší věková struktura obyvatel než 

v kraji a České republice.  

 

 

3.2.  Národnostní složení obyvatelstva v okrese Písek 

Údaje o národnostním složení obyvatelstva jsou dostupné pouze za celý okres Písek. Data byla 

zjištěna během Sčítání lidí, domů a bytů v roce 2011 (jedná se pouze o předběžné výsledky). Pro 

zajímavost jsou uvedeny data ze Sčítání lidí, domů a bytů v roce 2001. Z tabulky vyplývá, že 

nejvýznamnější národnostní menšinou uváděnou v censu jsou Slováci, kteří představují cca jedno 

procento populace.  

 

Tabulka č. 2: Národnostní složení obyvatelstva v okrese Písek v letech 2011 a 2001 

 

Okres Písek                                      
k 1. 3. 2011 

Okres Písek                                            
k 1. 3. 2001 

Národnost Počet obyvatel 
Složení obyvatel 

(%) 
Počet obyvatel 

Složení obyvatel 
(%) 

česká 52 132 73,778 67 634 96,208 

moravská 57 0,081 87 0,124 

slezská 1 0,001 3 0,004 

slovenská 685 0,969 723 1,028 

polská 47 0,067 34 0,048 

německá 32 0,045 74 0,105 

romská 48 0,068 102 0,145 

neuvedeno 16 781 23,749 1 223 1,740 

celkem 70 661 100 70 300 100 

 

Zdroj:  

http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle-

tematu&tu=30561&th=&v=&vo=null&vseuzemi=null&void 

 

Zjišťování národnostního složení obyvatelstva se ve Sčítání lidí, domů a bytů odvíjí od subjektivního 

názoru občanů. Nesmíme opomenout ani fakt, že téměř 24 % dotázaných svou národnost neuvedlo. 

Nelze tedy s přesností říci, jaké je objektivní rozložení národnostních menšin v populaci regionu. 

Národnost je nahlížena jako subjektivní koncept.   

 

 

 



3.3. Vzdělanostní struktura obyvatelstva v

V regionu Milevsko žije v porovnání s

středoškolsky vyučených bez maturity (38,4% oproti celorepublikovým 32,8%)) a menší podíl osob 

s vysokoškolským vzděláním (8% oproti celorepublikovým 13,4%). Ostat

 

Zdroj:  

http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle

tematu&tu=30561&th=&v=&vo=null&vseuzemi=null&void

 

 

Graf č. 1: Nejvyšší dosažené vzdělání obyvatel regionu Milevsko (v %) k

s Jihočeským krajem a Českou republikou

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

%

Vzdělanostní struktura obyvatelstva v milevském regionu 

porovnání s Jihočeským krajem a Českou republikou vyšší podíl osob 

středoškolsky vyučených bez maturity (38,4% oproti celorepublikovým 32,8%)) a menší podíl osob 

vysokoškolským vzděláním (8% oproti celorepublikovým 13,4%). Ostatní údaje jsou srovnatelné.  

http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle-

tematu&tu=30561&th=&v=&vo=null&vseuzemi=null&void= 

ejvyšší dosažené vzdělání obyvatel regionu Milevsko (v %) k 26. 3. 2011 ve srovnání 

Jihočeským krajem a Českou republikou 

Nejvyšší dosažené vzdělání

9 
 

Jihočeským krajem a Českou republikou vyšší podíl osob 

středoškolsky vyučených bez maturity (38,4% oproti celorepublikovým 32,8%)) a menší podíl osob 

ní údaje jsou srovnatelné.   

26. 3. 2011 ve srovnání 

 

Milevsko

Jihočeský kraj

ČR 



10 
 

3.4.  Pohyb obyvatelstva v regionu Milevsko 

Pohyb obyvatelstva se týká změn počtu obyvatel v určité lokalitě za určité období. Vyjadřuje se 

například pomocí přirozeného přírůstku, přírůstku v důsledku stěhování (též „saldo migrace) a 

celkového přírůstku.  

Tabulka č. 3: Pohyb obyvatelstva podle správních obvodů s rozšířenou působností v roce 2010 

Kraj, správní obvody obcí  
s rozšířenou působnosti 

Živě  
narození 

Zemřelí 
Přirozený  
přírůstek 

Přistě- 
hovalí 

Vystě- 
hovalí 

Přírůstek  
stěhováním 

Celkový  
přírůstek 

Sňatky Rozvody 

Jihočeský kraj 6 933  6 416  517  4 916  4 370  546  1 063  2 891  1 863  

Blatná 141  148  -7  180  344  -164  -171  41  34  

České Budějovice 1 849  1 438  411  2 208  1 627  581  992  765  438  

Český Krumlov 475  369  106  716  799  -83  23  218  148  

Dačice 210  212  -2  256  290  -34  -36  91  40  

Jindřichův Hradec 484  483  1  620  620   -  1  203  138  

Kaplice 218  188  30  474  456  18  48  80  68  

Milevsko 181  211  -30  208  220  -12  -42  83  50  

Písek 527  570  -43  759  591  168  125  225  181  

Prachatice 388  314  74  488  621  -133  -59  166  102  

Soběslav 229  227  2  293  291  2  4  87  60  

Strakonice 476  480  -4  569  589  -20  -24  215  111  

Tábor 857  835  22  936  907  29  51  357  250  

Trhové Sviny 203  199  4  424  281  143  147  82  54  

Třeboň 263  277  -14  376  412  -36  -50  107  69  

Týn nad Vltavou 141  167  -26  269  264  5  -21  51  33  

Vimperk 180  183  -3  271  289  -18  -21  78  52  

Vodňany 111  115  -4  312  212  100  96  42  35  

Na 1 000 obyvatel středního stavu  

Jihočeský kraj 10,9  10,1  0,8  7,7  6,9  0,9  1,7  4,5  2,9  

Blatná 10,2  10,7  -0,5  13,0  24,9  -11,9  -12,4  3,0  2,5  

České Budějovice 11,9  9,3  2,7  14,3  10,5  3,8  6,4  4,9  2,8  

Český Krumlov 11,3  8,8  2,5  17,1  19,1  -2,0  0,5  5,2  3,5  

Dačice 10,6  10,7  -0,1  12,9  14,6  -1,7  -1,8  4,6  2,0  

Jindřichův Hradec 10,1  10,1  0,0  12,9  12,9   -  0,0  4,2  2,9  

Kaplice 11,0  9,5  1,5  24,0  23,1  0,9  2,4  4,0  3,4  

Milevsko 9,6  11,2  -1,6  11,1  11,7  -0,6  -2,2  4,4  2,7  

Písek 10,2  11,0  -0,8  14,7  11,4  3,2  2,4  4,3  3,5  

Prachatice 11,5  9,3  2,2  14,4  18,4  -3,9  -1,7  4,9  3,0  

Soběslav 10,3  10,2  0,1  13,2  13,1  0,1  0,2  3,9  2,7  

Strakonice 10,6  10,6  -0,1  12,6  13,1  -0,4  -0,5  4,8  2,5  

Tábor 10,6  10,3  0,3  11,6  11,2  0,4  0,6  4,4  3,1  

Trhové Sviny 11,1  10,9  0,2  23,1  15,3  7,8  8,0  4,5  2,9  

Třeboň 10,4  10,9  -0,6  14,8  16,3  -1,4  -2,0  4,2  2,7  

Týn nad Vltavou 10,0  11,9  -1,8  19,1  18,7  0,4  -1,5  3,6  2,3  

Vimperk 10,1  10,3  -0,2  15,3  16,3  -1,0  -1,2  4,4  2,9  

Vodňany 9,4  9,8  -0,3  26,5  18,0  8,5  8,2  3,6  3,0  

 



11 
 

Tabulka č. 3 vyjadřuje pohyb obyvatelstva podle správních obvodů s rozšířenou působností v roce 

2010. Jak je z tabulky pohybu obyvatelstva patrné, region Milevsko vykazuje záporný přírůstek 

obyvatel, a to – 42, v přepočtu na 1000 obyvatel pak tato hodnota činí -2,2. Tento trend lze sledovat 

již delší dobu. 

 

3.4.1. Přirozený přírůstek 

Přirozený přírůstek je určen rozdílem živě narozených osob a zemřelých. Výsledná hodnota tak může 

být kladná i záporná. Pro region Milevsko jsou hodnoty přirozeného přírůstku kromě roku 2009 

záporné, to znamená, že se rodí méně osob, než umírá (viz Tabulka č. 4) 

 

Tabulka č. 4: Vývoj přirozeného přírůstku na Milevsku 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Živě narození 139 151 141 181 189 181 166 

Zemřelí 179 203 215 189 185 211 203 

Přirozený přírůstek -40 -52 -74 -8 4 -30 -37 

(Zdroj: http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/casova_rada_vybrane_ukazatele_za_so_orp_milevsko) 

 

3.4.2. Migrace obyvatelstva 

Saldo migrace je určeno na základě rozdílu přistěhovalých a vystěhovalých osob. Výsledná hodnota 

může být kladná nebo záporná. Pro region Milevsko nabývá tento ukazatel za sledované období 

kladných i záporných hodnot (viz Tabulka č. 5). 

 

Tabulka č. 5: Vývoj salda migrace na Milevsku 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Přistěhovalí 229 234 323 256 251 208 219 

Vystěhovalí 250 236 323 285 247 220 279 

Saldo migrace -21 -2 0 -29 4 -12 -60 

(Zdroj: 

http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/vybrane_udaje_za_vsechny_spravni_obvody_obci_s_rozsireno

u_pusobnosti_(so_orp)) 

  



12 
 

3.4.3. Celkový přírůstek / úbytek obyvatelstva 

Celková změna počtu obyvatelstva je dána součtem přirozeného úbytku a salda migrace. Vyjadřuje 

celkovou změnu počtu obyvatelstva v regionu způsobenou porodností, úmrtností a pohybem osob 

(přestěhováním a vystěhováním ze zájmového území). Celková změna počtu obyvatelstva může být 

kladná nebo záporná. Pro region Milevsko nabývá tento ukazatel záporných hodnot, vyjma roku 2009 

(viz Tabulka č. 6). 

 

Tabulka č. 6: Souhrnný přehled změny počtu obyvatelstva na Milevsku 

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Živě narození 139 151 141 181 189 181 166 

Zemřelí 179 203 215 189 185 211 203 

Přirozený přírůstek -40 -52 -74 -8 4 -30 -37 

Přistěhovalí 229 234 323 256 251 208 219 

Vystěhovalí 250 236 323 285 247 220 279 

Saldo migrace -21 -2 0 -29 4 -12 -60 

Přírůstek / úbytek 
obyvatel -61 -54 -74 -37 8 -42 -97 

Zdroj: 

http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/vybrane_udaje_za_vsechny_spravni_obvody_obci_s_rozsireno

u_pusobnosti_(so_orp) 

 

Graf č. 2: Vývoj změny počtu obyvatelstva na Milevsku 

 

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

p
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Živě narození

Zemřelí

Přirozený přírůstek

Přistěhovalí

Vystěhovalí

Saldo migrace



3.5. Věk obyvatelstva 

V regionu Milevsko je v produktivním věku (15 

V poproduktivním věku (nad 65 let) je 20 % obyvatel (3632 osob) a 13 % osob (2447 osob) 

v předproduktivním věku (do 14 let). Viz graf č. 3.

Graf č. 3: Složení obyvatelstva dle věku k

Jak bylo výše uvedeno, celkový počet obyvatel oblasti rok od roku postupně klesá (viz Tabulka č. 5 a 

Graf č. 2). Tento pokles je zapříčiněn především snižováním poč

v předproduktivním a produktivním věku. Tyto věkové kategorie mají značný vliv na rozvoj oblasti. 

Naopak počet osob v kategorii nad 65 let přibývá (viz Graf č. 4). Nárůst této kategorie je zapříčiněn 

stárnutím osob v produktivním věku. Tento vývoj koresponduje s

  

Graf č. 4: Vývoj počtu obyvatel dle jednotlivých věkových kategorií

20%

do 14 let 15 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2005 2006 2007 2008

p
o

če
t 

o
b

yv
at

el

produktivním věku (15 – 64 let) 67% obyvatel, tj. 12535 osob. 

poproduktivním věku (nad 65 let) je 20 % obyvatel (3632 osob) a 13 % osob (2447 osob) 

věku (do 14 let). Viz graf č. 3. 

Graf č. 3: Složení obyvatelstva dle věku k 31. 12. 2011 

 

Jak bylo výše uvedeno, celkový počet obyvatel oblasti rok od roku postupně klesá (viz Tabulka č. 5 a 

Graf č. 2). Tento pokles je zapříčiněn především snižováním počtu osob ve věkových kategoriích 

předproduktivním a produktivním věku. Tyto věkové kategorie mají značný vliv na rozvoj oblasti. 

kategorii nad 65 let přibývá (viz Graf č. 4). Nárůst této kategorie je zapříčiněn 

ivním věku. Tento vývoj koresponduje s celorepublikovým trendem.

Graf č. 4: Vývoj počtu obyvatel dle jednotlivých věkových kategorií 

 

13%

67%

20%

15 - 64 let nad 65 let

2008 2009 2010 2011

do 14 let

15 - 64 let

nad 65 let

13 
 

64 let) 67% obyvatel, tj. 12535 osob. 

poproduktivním věku (nad 65 let) je 20 % obyvatel (3632 osob) a 13 % osob (2447 osob) 

Jak bylo výše uvedeno, celkový počet obyvatel oblasti rok od roku postupně klesá (viz Tabulka č. 5 a 

tu osob ve věkových kategoriích 

předproduktivním a produktivním věku. Tyto věkové kategorie mají značný vliv na rozvoj oblasti. 

kategorii nad 65 let přibývá (viz Graf č. 4). Nárůst této kategorie je zapříčiněn 

celorepublikovým trendem. 



14 
 

3.6. Prognóza vývoje počtu obyvatel za okres Písek 

Prognóza vývoje počtu obyvatel je uvedena za okres Písek, protože na úrovni menších celků je příliš 

významný vliv migrace a ten je na dlouhá období předpověditelný jen v omezené míře. Je zřejmé, že 

dlouhodobě bude počet obyvatel okresu Písek stagnovat a mírně klesat. Lze předpokládat, že trend 

v regionu Písek se nebude významně lišit. Okres Písek zahrnuje nejen písecký region, ale i region 

Milevsko. V regionu Milevsko je obdobný vývoj věkové struktury obyvatelstva jako v píseckém 

regionu a celém okresu, proto můžeme usuzovat, že budoucí vývoj regionů Písek a Milevsko podobat 

demografické prognóze pro celý okres. 

Zdroj: Rozvoj Středního Povltaví, Centrum pro komunitní práci jižní Čechy, 2006 

 

Graf č. 5: Prognóza vývoje počtu obyvatel v okrese Písek v letech 1993 – 2020 

 

Zdroj: ČSÚ in Socio-ekonomický profil: Město Písek 

 

Přestože vývoj obyvatelstva v Písku naznačuje dlouhodobou stabilitu z hlediska jeho počtu, dochází k 

významným změnám z hlediska věkové struktury obyvatel. V současnosti je v píseckém regionu 

vysoký podíl obyvatel v produktivním věku a vyrovnané počty obyvatel v nejmladších a nejstarších 

věkových kategoriích. V Písku dochází postupně k převaze obyvatel ve starších věkových kategoriích, 

k tzv. demografickému stárnutí. Následující ukazuje prognózu vývoje po roce 1997. Vyplývá z něho, 

že počet obyvatel v poproduktivním věku bude dále narůstat, nejvýznamněji pak od roku 2010 dále. 

Naznačený vývoj věkového složení populace ve městě a v okrese je dlouhodobě převažujícím 

procesem, který bude jistě významnější než absolutní změny počtu obyvatel. Jeho důsledkem bude 

změna poptávky po veřejných službách a postupující tlak na sociální služby a zdravotnické služby. 

(Zdroj: Socio-ekonomický profil: Město Písek, 2005) 



15 
 

 

Graf č. 6: Prognóza vývoje věkového složení obyvatelstva v okrese Písek v letech 1997 - 2020 

 

Zdroj: Socio-ekonomický profil: Město Písek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

4. NEZAMĚSTNANOST 

4.1. Situace na trhu práce v jednotlivých obcích regionu Milevsko 

Průměrná míra nezaměstnanosti v regionu Milevsko dosáhla v prosinci 2011 7,4%. Míra 

nezaměstnanosti v jednotlivých obcích je zachycena v tabulce č. 7. 

 

Tabulka č. 7: Míra nezaměstnanosti v jednotlivých obcích regionu Milevsko k 31. 12. 2011 

Obec 
Dosažitelní 
uchazeči o 
zaměstnání 

Ekonomicky 
aktivní 

obyvatelstvo 

Míra 
nezaměstnanosti 
(z dosažitelných 

uchazečů) 

Bernartice 37 408 6,6% 

Borovany 7 96 7,3% 

Božetice 9 189 4,8% 

Branice 15 153 9,8% 

Hrazany 2 121 1,7% 

Hrejkovice 18 219 8,2% 

Chyšky 67 512 13,1% 

Jetětice 13 140 9,3% 

Jickovice 7 48 14,6% 

Kostelec nad Vltavou 15 188 8,0% 

Kovářov 45 679 6,6% 

Křižanov 5 39 12,8% 

Kučeř 4 95 4,2% 

Květov 4 46 8,7% 

Milevsko 338 4922 6,9% 

Okrouhlá 1 25 4,0% 

Osek 1 62 1,6% 

Přeborov 4 68 5,9% 

Přeštěnice 8 145 5,5% 

Sepekov 41 672 6,1% 

Stehlovice 1 42 2,4% 

Veselíčko 13 98 13,3% 

Vlksice 6 76 7,9% 

Zbelítov 14 189 7,4% 

Zběšičky 5 37 13,5% 

Zhoř 11 126 8,7% 

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem 

 



17 
 

Tabulka č. 8: Nezaměstnanost podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností k 31. 12. 2010  

Kraj, správní obvody obcí  
s rozšířenou působností 

Uchazeči  
o 

zaměstnání  
celkem 

z toho 
Ekono- 
micky  

aktivní1) 

Míra 
nezaměst- 

nanosti 
(%)2) 

dosažitelní ženy absolventi  
škol 

ve věku 
50 

a více let 

déle než  
12 měsíců 

Jiho český kraj 29 545  28 548  14 114  1 785  8 124  6 893  320 546  8,9  

Blatná 703  692  283  33  220  221  6 862  10,1  

České Budějovice 5 371  5 141  2 603  394  1 400  969  77 295  6,7  

Český Krumlov 2 820  2 759  1 252  130  734  630  21 805  12,7  

Dačice 1 293  1 257  657  87  382  316  10 033  12,5  

Jindřichův Hradec 1 939  1 851  952  153  511  333  24 043  7,7  

Kaplice 1 222  1 181  581  56  356  394  10 300  11,5  

Milevsko 814  788  434  60  243  181  9 552  8,2  

Písek 2 355  2 238  1 112  121  672  446  25 979  8,6  

Prachatice 1 424  1 355  616  86  405  253  17 291  7,8  

Soběslav 1 242  1 224  629  80  357  439  10 949  11,2  

Strakonice 2 525  2 496  1 117  89  654  704  22 831  10,9  

Tábor 4 145  4 085  2 063  269  1 136  1 199  41 206  9,9  

Trhové Sviny 738  696  361  62  207  104  8 639  8,1  

Třeboň 947  881  495  52  267  221  12 716  6,9  

Týn nad Vltavou 583  530  304  37  153  149  6 839  7,7  

Vimperk 698  655  276  40  202  84  8 728  7,5  

Vodňany 726  719  379  36  225  250  5 478  13,1  

Zdroj: http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/krajkapitola/311011-11-r_2011-25 

 

Z tabulky nezaměstnanosti je patrné, že se nezaměstnanost na Milevsku (8,2%) velmi podobá krajské 

nezaměstnanosti (8,9%). Podíl žen na nezaměstnanosti tvoří 55,1%, nelze tedy jednoznačně říci, že by 

ženy na Milevsku měly horší šanci najít zaměstnání než muži. Z celkového počtu 788 nezaměstnaných 

k 31. 12. 2010 je 7,4% absolventů škol, 29,9% uchazečů starších 50 let a 22,2% uchazečů je 

nezaměstnaných déle než 12 měsíců. Tento poměr se nijak závažně neodlišuje od krajského průměru. 

 

4.2. Vývoj míry nezaměstnanosti v okrese Písek 

Ve srovnání s Českou republikou je v píseckém okrese dlouhodobě nižší míra nezaměstnanosti. Od 

roku 2008 je dokonce srovnatelná s mírou nezaměstnanosti v Jihočeském kraji. Od roku 2004 má 

nezaměstnanost ve všech sledovaných regionech klesající tendenci, což je zřejmě zapříčiněno 

změnou metodiky výpočtu míry nezaměstnanosti. Nezaměstnanost klesala až do roku 2007, od roku 

2008 dochází k jejímu opětovnému zvyšování, což pravděpodobně souvisí s celoplošnou 

ekonomickou krizí. (Viz graf č. 7 a tabulka č. 9). 

1) SLDB k 1. 3. 2001    
2) míra nezaměstnanosti je počítána na počet 
   ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001 



18 
 

Graf č. 7: Srovnání míry nezaměstnanosti (v %) v okrese Písek, Jihočeském kraji a České republice 

v letech 2004 - 2011 

 

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem 

 

Tabulka č. 9: Srovnání míry nezaměstnanosti (v %) v okrese Písek, Jihočeském kraji a České republice 

v letech 2004 - 2011 

  2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 
Okres Písek 7,3 8,0 7,4 5,2 4,2 6,5 7,1 6,7 

Jihočeský kraj 6,1 6,3 6,0 4,8 4,0 6,5 7,4 7,3 

Česká republika 9,2 9,0 8,1 6,6 5,4 8,0 9,0 8,6 
Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem 

 

 

 

 

 

 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

Okres Písek

Jihočeský kraj

Česká republika



4.3. Struktura uchazečů o zaměstnání v

Nezaměstnanost je ovlivněna řadou faktorů, jako například věkovou a vzdělanostní strukturou 

občanů. Souvisí rovněž s dopravní obslužností v

uchazečů o zaměstnání, z toho 107 uchazečů tvořili lidé se zdravotním postižením.

  

4.3.1. Věková struktura uchazečů o zaměstnání v

Nejvyšší podíl uchazečů o zaměstnání tvoří lidé ve věku 55 

54 let (12,8%), 35 -39 let (12,5%) a 30 

graf č. 8.  

 

Graf č. 8: Věková struktura uchazečů o zaměstnání v

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem

 

Nejčastějším vzděláním uchazečů o zaměstnání v

s výučním listem (46%), základní vzdělání (17%) a ú

vyučení (14%).  Vysokoškolsky vzdělaných osob bylo v

s bakalářským vzděláním 1% uchazečů. Více viz graf č. 9

 

0,0%

10,2%

9,5%

12,8%

14,3%

2,8%

Struktura uchazečů o zaměstnání v regionu Milevsko v roce 2010 

Nezaměstnanost je ovlivněna řadou faktorů, jako například věkovou a vzdělanostní strukturou 

občanů. Souvisí rovněž s dopravní obslužností v regionu.  Celkem bylo v roce 2010 evidováno 814 

toho 107 uchazečů tvořili lidé se zdravotním postižením.

4.3.1. Věková struktura uchazečů o zaměstnání v regionu Milevsko  

podíl uchazečů o zaměstnání tvoří lidé ve věku 55 – 59 let (14,3%), 20 – 24 let (13,1%), 50 

39 let (12,5%) a 30 – 34 let (12,4%). Mladí lidé do 19 let představují 4,1%. Více viz 

: Věková struktura uchazečů o zaměstnání v regionu Milevsko (v % v roce 2010)

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem 

Nejčastějším vzděláním uchazečů o zaměstnání v regionu Milevsko je střední odborné vzdělání 

výučním listem (46%), základní vzdělání (17%) a úplné střední odborné vzdělá

vyučení (14%).  Vysokoškolsky vzdělaných osob bylo v prosinci 2010 evidováno na úřadu práce 2% a 

1% uchazečů. Více viz graf č. 9. 

0,0% 4,1%

13,1%

8,4%

12,4%

12,5%

Mladiství

do 19 let

20 - 24 let

25 - 29 let

30 - 34 let

35 - 39 let

40 - 44 let

45 - 49 let

50 - 54 let

55 - 59 let

19 
 

Nezaměstnanost je ovlivněna řadou faktorů, jako například věkovou a vzdělanostní strukturou 

roce 2010 evidováno 814 

toho 107 uchazečů tvořili lidé se zdravotním postižením. 

24 let (13,1%), 50 – 

stavují 4,1%. Více viz 

roce 2010) 

 

regionu Milevsko je střední odborné vzdělání 

í odborné vzdělání s maturitou bez 

prosinci 2010 evidováno na úřadu práce 2% a 



 

Graf č. 9: Vzdělanostní struktura uchazečů o zaměstnání v

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem

 

4.3.2. Struktura uchazečů o zaměstnání podle požadovaného zaměstnání

Strukturu uchazečů o zaměstnání podle požadovaného zaměstnání

 

 

1%

2%

6%

14%

1%
1% 2%

Základní vzdělání

Nižší střední vzdělání

Nižší střední odborné vzdělání

Střední odborné vzdělání

Střední nebo střední odborné

Úplné střední všeobecné

Úplné střední odborné vzdělání

Úplné střední odborné vzdělání

Vyšší odborné vzdělání

Bakalářské vzdělání

Vysokoškolské vzdělání

Doktorské vzdělání

absolventi škol

: Vzdělanostní struktura uchazečů o zaměstnání v regionu Milevsko (v % v

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem 

4.3.2. Struktura uchazečů o zaměstnání podle požadovaného zaměstnání

trukturu uchazečů o zaměstnání podle požadovaného zaměstnání zachycuje graf č. 10

17% 0%
3%

46%

2%
0%

7%

vzdělání

vzdělání s výučním listem

odborné vzdělání bez maturity i výučního listu

vzdělání

vzdělání s vyučením i maturitou

vzdělání s maturitou (bez vyučení)

20 
 

(v % v roce 2010) 

 

4.3.2. Struktura uchazečů o zaměstnání podle požadovaného zaměstnání 

zachycuje graf č. 10.  



 

Graf č. 10: Struktura uchazečů o zaměstnání podle požadované

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem

 

4.3.3. Struktura uchazečů 

O dlouhodobé nezaměstnanosti se hovoří poté, kdy délka evidence uchazeče na úřadu práce 

přesáhne 12 měsíců. V regionu Milevsko bylo v

Největší podíl tvoří uchazeči s d

měsíců (17%) a uchazeči evidovaní 6 až 9 měsíců (8%). Nejméně početnou skupinou tvořili uchazeči 

evidovaní na úřadu práce 9 až 12 měsíců (5%).

24%

9%

21%

Zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci

Vědečtí a odborní duševní pracovníci

Techničtí, zdravotničtí, pedagogičtí pracovníci a pracovníci v 
příbuzných oborech

Nižší administrativní pracovníci (úředníci)

Provozní pracovníci ve službách a obchodě

Kvalifikovaní dělníci v zemědělství, lesnictví a v příbuzných oborech

Řemeslníci a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé, opraváři 

Obsluha strojů a zařízení

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

: Struktura uchazečů o zaměstnání podle požadovaného zaměstnání (v % v

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem 

Struktura uchazečů o zaměstnání podle délky nezaměstnanosti 

O dlouhodobé nezaměstnanosti se hovoří poté, kdy délka evidence uchazeče na úřadu práce 

regionu Milevsko bylo v roce 2010 dlouhodobě nezaměstnáno 22% uchazečů. 

délkou evidence do 3 měsíců (48%), poté uchazeči evidovaní 3 až 6 

měsíců (17%) a uchazeči evidovaní 6 až 9 měsíců (8%). Nejméně početnou skupinou tvořili uchazeči 

evidovaní na úřadu práce 9 až 12 měsíců (5%). Viz graf č. 11. 

1%

3% 8%

11%

20%

3%

Zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci

Vědečtí a odborní duševní pracovníci

Techničtí, zdravotničtí, pedagogičtí pracovníci a pracovníci v 

Nižší administrativní pracovníci (úředníci)

Provozní pracovníci ve službách a obchodě

Kvalifikovaní dělníci v zemědělství, lesnictví a v příbuzných oborech

Řemeslníci a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé, opraváři 

Obsluha strojů a zařízení

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

21 
 

ho zaměstnání (v % v roce 2010) 

 

O dlouhodobé nezaměstnanosti se hovoří poté, kdy délka evidence uchazeče na úřadu práce 

roce 2010 dlouhodobě nezaměstnáno 22% uchazečů. 

élkou evidence do 3 měsíců (48%), poté uchazeči evidovaní 3 až 6 

měsíců (17%) a uchazeči evidovaní 6 až 9 měsíců (8%). Nejméně početnou skupinou tvořili uchazeči 



Graf č. 11: Struktura uchazečů o 

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem

 

5. VYBAVENOST OBCÍ REGIONU MILEVSKO

Ve vybavenosti jednotlivých obcí regionu Milevsko existují samoz

dána především jejich velikostí, polohou a vzdáleností od větších center. 

Tabulky č. 10 a 11 zachycují vybavenost jednotlivých venkovských obcí  regionu Milevsko.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17%

8%

5%

13%

9%

 zaměstnání podle délky nezaměstnanosti (v % v 

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem 

VYBAVENOST OBCÍ REGIONU MILEVSKO 

Ve vybavenosti jednotlivých obcí regionu Milevsko existují samozřejmě rozdíly. Tato skutečnost je 

dána především jejich velikostí, polohou a vzdáleností od větších center.   

Tabulky č. 10 a 11 zachycují vybavenost jednotlivých venkovských obcí  regionu Milevsko.

48%

Méně než 3 měsíce

3 měsíce a více, méně než 6 
měsíců

6 měsíců a více, méně než 9 
měsíců

9 měsíců a více, méně než 
12 měsíců

12 měsíců a více, méně než 
24 měsíců

24 měsíců a více

22 
 

% v roce 2010)  

 

řejmě rozdíly. Tato skutečnost je 

Tabulky č. 10 a 11 zachycují vybavenost jednotlivých venkovských obcí  regionu Milevsko. 

3 měsíce a více, méně než 6 

6 měsíců a více, méně než 9 

9 měsíců a více, méně než 

12 měsíců a více, méně než 



23 
 

Tabulka č. 10: Vybavenost venkovských obcí  

obec MŠ ZŠ zdrav. péče pošta 
pohostinst
ví/restaura

ce 
prodejny 

Bernartice ano ano ano ano ano potraviny, smíšené zboží 

Branice ano - - - ano potraviny, smíšené zboží 

Borovany - - - - ano potraviny 

Božetice ano - - - ano potraviny 

Hrazany - - - ano ano potraviny, smíšené zboží  

Hrejkovice - - - ano ano potraviny 

Chyšky ano ano ano ano ano potraviny, smíšené zboží 

Jetětice - - - ano ano potraviny 

Jickovice - - - - ano potraviny, smíšené zboží 

Kovářov ano ano ano ano ano potraviny, smíšené zboží 

Křižanov - - - - - potraviny 

Kučeř - - - ano ano potraviny 

Květov - - - - - potraviny 

Okrouhlá - - - - - potraviny 

Osek - - - - ano potraviny 

Přeborov - - - - ano - 

Přeštěnice - - - - ano potraviny 

Sepekov ano ano ano ano ano potraviny, smíšené zboží 

Stehlovice - - - - ano potraviny, smíšené zboží 

Veselíčko - - - - ano potraviny, smíšené zboží 

Vlksice - - - - ano potraviny, smíšené zboží 

Zbelítov ano   - ano potraviny, smíšené zboží 

Zběšičky - - - - ano potraviny 

Zhoř - - - - ano potraviny, smíšené zboží 

(Zdroj: Mikroregion Milevsko, Kolářová 2010) 

 



24 
 

Tabulka č. 11: Vybavenost venkovských obcí 

Obec 
 

Kulturní zařízení 
Ubytovací zařízení  Doprava osob 

Bernartice KD - sál, knihovna, kino kostel  ano autobus 

Branice KD-sál, knihovna ano autobus, vlak 

Borovany KD-sál, knihovna, kaple - autobus 

Božetice KD-sál, knihovna - autobus 

Hrazany KD-sál, knihovna, kaple - autobus 

Hrejkovice KD-sál, knihovna ano autobus 

Chyšky KD-sál, knihovna, kostel ano autobus 

Jetětice KD-sál, knihovna ano autobus, vlak 

Jickovice Pohostinství-sál, knihovna ano autobus 

Kovářov KD-sál, knihovna, kino, kostel ano autobus 

Křižanov klubovna ano autobus 

Kučeř KD-sál, knihovna, kaple ano autobus 

Květov knihovna, kostel, velká zasedací 
místnost 

ano autobus 

Okrouhlá - - autobus 

Osek KD-sál, knihovna - autobus 

Přeborov knihovna - autobus 

Přeštěnice KD-sál, knihovna, kaple ano autobus 

Sepekov KD-sál, knihovna, kostel ano autobus, vlak 

Stehlovice - - autobus, vlak 

Veselíčko kostel - autobus 

Vlksice pohostinství-sál, knihovna - autobus 

Zbelítov KD-sál, knihovna - autobus 

Zběšičky KD-sál - autobus 

Zhoř KD-sál, knihovna - autobus 

(Zdroj: Mikroregion Milevsko, Kolářová 2010) 



25 
 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

Mikroregion Milevsko, Kolářová 2010 

Rozvoj mikroregionu Milevsko, Kolářová, 2009 

Rozvoj Středního Povltaví, Centrum pro komunitní práci jižní Čechy, 2006 

Socio-ekonomický profil: Město Písek, 2005 

 

http://www.milevskem.cz/cz/historie-regionu.html 

http://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ0314 

http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/4003-12 

http://vdb.czso.cz/sldbvo/#!stranka=podle-

tematu&tu=30561&th=&v=&vo=null&vseuzemi=null&void 

http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/casova_rada_vybrane_ukazatele_za_so_orp_milevsko 

http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/vybrane_udaje_za_vsechny_spravni_obvody_obci_s_rozsir

enou_pusobnosti_(so_orp) 

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem 

http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/krajkapitola/311011-11-r_2011-25 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ 

Tabulka č. 1: Obyvatelstvo v jednotlivých obcích regionu Milevsko k 31. 12. 2011 

Tabulka č. 2: Národnostní složení obyvatelstva v okrese Písek v letech 2011 a 2001 

Tabulka č. 3: Pohyb obyvatelstva podle správních obvodů s rozšířenou působností v roce 2010 

Tabulka č. 4: Vývoj přirozeného přírůstku na Milevsku 

Tabulka č. 5: Vývoj salda migrace na Milevsku 

Tabulka č. 6: Souhrnný přehled změny počtu obyvatelstva na Milevsku 

Tabulka č. 7: Míra nezaměstnanosti v jednotlivých obcích regionu Milevsko k 31. 12. 2011 

Tabulka č. 8: Nezaměstnanost podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností k 31. 12. 2010  

Tabulka č. 9: Srovnání míry nezaměstnanosti (v %) v okrese Písek, Jihočeském kraji a České republice 

v letech 2004 - 2011 

Tabulka č. 10: Vybavenost venkovských obcí  

Tabulka č. 11: Vybavenost venkovských obcí  

 

Graf č. 1: Nejvyšší dosažené vzdělání obyvatel regionu Milevsko (v %) k 26. 3. 2011 ve srovnání 

s Jihočeským krajem a Českou republikou 

Graf č. 2: Vývoj změny počtu obyvatelstva na Milevsku 

Graf č. 3: Složení obyvatelstva dle věku k 31. 12. 2011 

Graf č. 4: Vývoj počtu obyvatel dle jednotlivých věkových kategorií 

Graf č. 5: Prognóza vývoje počtu obyvatel v okrese Písek v letech 1993 – 2020 

Graf č. 6: Prognóza vývoje věkového složení obyvatelstva v okrese Písek v letech 1997 - 2020 

Graf č. 7: Srovnání míry nezaměstnanosti (v %) v okrese Písek, Jihočeském kraji a České republice 

v letech 2004 – 2011 

Graf č. 8: Věková struktura uchazečů o zaměstnání v regionu Milevsko (v % v roce 2010) 

Graf č. 9: Vzdělanostní struktura uchazečů o zaměstnání v regionu Milevsko (v % v roce 2010) 

Graf č. 10: Struktura uchazečů o zaměstnání podle požadovaného zaměstnání (v % v roce 2010) 

Graf č. 11: Struktura uchazečů o zaměstnání podle délky nezaměstnanosti (v % v roce 2010)  



27 
 

 

 


